151. *Ac etiam, si incertus hæres instituitur, seu alterius arbitrio committitur.* — Inferitur V. Quod, quia solo jure civili, non item naturali invalida est dispositio, qua quis

hæredem incertum instituit, vel hæreditatem aut legata alterius arbitrio distribuenda committit, juxta dicenda infra § 13. de *Hæredibus et institutione eorum*, tamen valeat ad causas piis in utroque foro, ut proin legitima sit dispositio, si quis manu propria scribat, vel coram duobus legitimis testibus dicat: Pro hærede instituo Deum, et causas piis: vel præcise causas piis, vel pauperes illos quos elegerit, vel quibus hæreditatem meam dare voluerit hic vel ille meus executor, vel bonus amicus, etc., vel illos, qui venerint in civitatem. Item valet, si dicat: Instituo animam meam pro hærede; quia censetur velle, ut pro animæ salute hæreditas ipsius relicta ad piis causas applicetur. Pariter valet, si dicit: Instituo pro hæredibus animas in purgatorio; velle enim censetur, ut pro hæreditate relicta legantur Missæ applicandæ pro animabus in purgatorio, Jul. Clarus, § *Testamentum.* q. 6. n. 5; Molina, disp. 134. n. 3. et ult.; Layman, loc. cit. n. 7; Abbas, consil. 32. n. 3; lib. II. Covarruvias, de *Testam.* in c. *Cum tibi.* n. 12; Pirhing, h. t. n. 23. et communis aliorum, qui etiam valere dicunt testamentum ad causas piis, si testator præcise dicat: Omnia bona mea dispositioni Tuii committo: seu juxta arbitrium Caii distribuenda relinquo. arg. c. *Cum tibi.* 13. h. t. quia licet in tali testamento causa pia nec in communi exprimat, censetur tamen tacite velle testari ad causas piis, ita ut commissarius deputatus teneatur omnia erogare in causas piis. Ratio ulterior est, quia cum ultima voluntas in dubio semper ita intelligi debeat, ut potius valeat, quam non arg. c. *Abbate.* 25. de *Verb. signif.* et l. *Quoties.* 12. ff. de *Rebus. dub.* Testamentum autem ita factum non valeat ad causas profanas, interpretari debemus, mentem testatoris fuisse ad causam piam testari, quod ipsum notat Summarium cit. c. *Cum tibi.* et egregie pertractat Covarruvias, cap. XVIII. de *Testam.*

152. *Si aliunde non constat de voluntate testatoris, necessarii requiruntur duo testes. Unus testis, nullus testis.* — Resp. II. Quando per scripturam propriam testatoris, vel aliunde de voluntate testatoris sufficienter non constat, tunc in testamento ad piis causas necessario requiruntur duo testes legitimi juxta canones, adeo ut nec in foro interno hæres ab intestato credere teneatur uni testi, licet omni exceptione majori, testimonium suum etiam juramento confir-

manti, Layman, lib. III. tract. V. c. 2. n. 4. et communis aliorum. Patetque tum ex c. *Relatum.* 11. h. t. ubi duo saltem vel tres testes ad valorem testamenti requiruntur (intellige, si non aliunde quam per testes de voluntate testatoris constat); tum ex illa universali juris regula, quod unus testis ad probandum non sufficiat, c. *Licet universis.* 23. de *Testib.* et amplius dictum est lib. II. tit. XX. de *Testibus.* 5. 8. Hinc illud vulgare verum dictum, «Unus testis, nullus testis:» et quod cum suo, vel alterius præjudicio nullus teneatur credere uni soli, etiam omni exceptione majori.

153. *Doctrina practica pro confessariis.* — Inferitur, improprie, ac periculose agere, tam testatorem, qui uni soli, v. g. confessario manifestat, quam ipsum confessarium, qui suscipit voluntatem ultimam referendam hæredibus ab intestato; hoc ipso enim, quod uni soli, quisquis ille sit, credere non teneantur hæredes ab intestato, dispositio talis ultima periculo nullitatis semper exponitur. Hinc, vel ipsi hæredi ab intestato communicet dispositionem ad piis causam; vel quod melius est, manu propria scribat, aut duos testes adhibeat testator.

154. *Testes in testamento pio non necessario debent esse rogati.* — Non tamen est necesse, ut testes sint rogati. Jul. Clarus, loc. cit. num. 3. citans communem; Covarruvias, cap. XI. de *Testam.* num. 5; Bartolus et Baldus, Pirhing, h. t. num. 21. Abbas, in c. *Relatum.* eod. n. 3; Fagnanus, in idem c. num. 12. et communis aliorum. Ratio jam sæpe dicta est, quia nempe solo jure civili, quod in his testamentis non attenditur, non vero jure naturæ et gentium, vel canonico ad probandum requiruntur rogati testes. Nec obstat, quod c. *Relatum.* 11. h. t. dicat «coram duobus testibus requisitis,» quia hoc non ita intelligendum est, quasi testes deberent esse rogati a testatore; sed quia «requiruntur» ad probationem, si aliæ probationes deficient.

155. *Potest etiam mulier esse testis.* — Ob eandem rationem etiam mulier potest esse testis in testamento ad piis causas Covarruvias, loc. cit. n. 7. citans communem; Pirhing, loc. cit.; Clarus, loc. cit. n. 4; Abbas, loc. cit.; Fagnanus, in c. *Cum esses.* 10. h. t. n. 35. et communissima aliorum. Accedit, quod mulier in quavis causa civili (qualis etiam est testamentum) possit esse testis de jure canonico; et solum per jus ci-

vile, quod in pio testamento non attenditur, repellatur a ferendo testimonio, in testamentis.

156. *An vero esse possint testes omnes alii, qui solo jure civili, non item jure naturæ sunt inhabiles, controvertitur, et assertur sententia affirmativa.* — Num autem etiam alii testes, qui a solo jure civili ad ferendum testimonium in testamento sunt inhabiles, v. g. servi infames, etc. possint esse testes, major est difficultas. Ancharanus siquidem in c. *Cum esses.* 10. h. t. n. 6. Fagnanus, in idem c. eod. n. 35. et alii affirmative respondent, nec sine fundamento; quia cum communissima doctorum teneat, in testamentis ad causas piis aliam non exigi solemnitatem, quam quæ requiritur de jure naturæ et gentium, necessario sequitur, etiam servos, et infames esse posse testes: utpote qui de jure naturæ ad testimonium ferendum non sunt inhabiles. Idem in re sentire videtur Pirhing, h. t. n. 21. Imo fere communis aliorum, dum fœminam pro habili teste in testamento ad causam piam agnoscentes, hanc communiter assignant rationem; quod in hujusmodi testamento testis esse possit, quicumque de jure naturæ et gentium a ferendo testimonio non repellitur. Quo non obstante

157. *Eligitur sententia negativa: et quomodo?* — Resp. III. In casu, quo non nisi per testes de voluntate testatoris constare potest, etiam in testamento ad causas piis necessario (saltem pro foro externo) requiruntur duo testes legitimi de jure canonico, adeo ut inhabiles sint, non tantum qui de jure naturæ et gentium, sed etiam qui de jure canonico ad ferendum testimonium communiter, seu regulariter non admittuntur. Covarruvias, cap. XI. de *Testament.* n. 11. citans Carneum, consil. 166. vol. III. Patetque conclusio satis clare ex c. *Relatum.* 11. h. t. ubi expresse statuitur, ut testamenta ad piis causas in judicium deducta tractentur «requisitis duobus testibus legitimis secundum decreta,» et sacros canones. Ex quo sic argumentor: Vigore hujus c. *Relatum,* in testamento ad piis causas necessario requiruntur «duo testes legitimi secundum canones:» ergo qui secundum canones, seu de jure canonico non sunt testes legitimi, seu a testimonio ferendo communiter repelluntur, in testamento pio non sunt testes habiles seu legitimi. Videtur revera hoc argumentum efficax ut patet legenti et consideranti tex-